
 

Rua do Comércio, 1304 – Centro – 89.872-000 – Modelo – SC – Fone: (49) 3365-3137     Fls. 1/2 

 

Estado de Santa Catarina 

MUNICÍPIO DE MODELO  CNPJ: 83.021.832/0001-11 
 

 
 

DECRETO Nº 016/2022, DE 24 DE JANEIRO DE 2022.  
 

DISPÕE SOBRE A HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO Nº 125/2022, 
MODALIDADE DISPENSA DE LICITAÇÃO (POR JUSTIFICATIVA) Nº 
118/2022, ADJUDICA O OBJETO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
CESAR MEURER, Prefeito Municipal de Modelo, em exercício, Estado de Santa 
Catarina, no uso de suas atribuições legais vigente, em especial com os preceitos 
legais preconizados na Lei Federal nº. 8.666/93, atualizada pela Lei nº. 8.883/94. 

 
Decreta: 

 
Art. 1º.- Fica homologado o PROCESSO Nº 125/2022, MODALIDADE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO (POR JUSTIFICATIVA) Nº 118/2022. 
 

Art. 2º.- Fica adjudicado o objeto EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA, SINALIZAÇÃO 
E LAUDO TECNOLÓGICO NA ESTRADA MUNICIPAL DA LINHA JANGUTA, COM ÁREA DE 
7.261,65m², ITENS 1.1, 1.3, 1.4 E 1.6 E SEUS SUBITENS DA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, 
CONFORME PROJETO, MEMORIAL DESCRITIVO, ORÇAMENTO E CRONOGRAMA, adjudicado a 
favor de: 

 

LOTE ITEM DESCRIÇÃO UND. QTD. VALOR UNIT. VALOR 
TOTAL 

 
 
 
 
 
01 

 
 
 
 
 
01 

1.1 - SERVIÇOS 
PRELIMINARES. (placa de obra 
(para construcao civil) em 
chapa galvanizada *n. 22*, 
adesivada, de *2,0 x 1,125* 
m)  
1.3 - PAVIMENTAÇÃO CAMADA 
ÚNICA 4 cm (execução de 
imprimação com asfalto diluído 
cm-30, execução de pintura de 
ligação com emulsão asfáltica 
rr-2c. af_11/2019, execução 
de pavimento com aplicação de 
concreto asfáltico, camada de 
rolamento - exclusive carga e 
transporte. af_11/2019, 
transporte com caminhão 
basculante de 6 m³, em via 
urbana pavimentada, dmt até 
30 km (unidade: m3xkm). 
af_07/2020 
1.4 - SINALIZAÇÃO VIÁRIA 
HORIZONTAL (pintura de faixa 

 
 
 
 
 
UND 

 
 
 
 
 
01 

 
 
 
 
 
R$ 435.670,94 

 
 
 
 
 
R$ 435.670,94 



 2 

de pedestre ou zebrada com 
tinta acrílica, e = 30 cm, 
aplicação manual. af_05/2021) 
1.6 - LAUDOS TECNOLÓGICOS 
(ensaios de controle 
tecnológicos por quadra ou 
150 m2 corridos) 
 

 
Art. 3º.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  
Art. 4º.- Revogam-se as disposições em contrário. 

 
  Gabinete Do Prefeito Municipal De Modelo, SC, 24 de janeiro de 2022. 
 
 

________________________________________ 
CESAR MEURER  

Prefeito Municipal – Em Exercício 
 
 
 
Registrado e publicado na data supra:  
 
 

______________________________________ 
CARINE SCHMITT RAUBER 

Depto. de Licitações 
 


